
 
 
 
 

 
ул.Кремлевская, д. 9, г. Казань,  

420111 

 

 

 

 

 

 

 
Кремль ур., 9 нчы йорт, Казан шәһәре,  

420111 

Телефон: (843) 294-95-90, факс 292-93-51. E-mail: Minobr.Priemnaya@tatar.ru. www.mon.tatarstan.ru 

  
№ 

 

На № 
 

от 
 

        
 

                                                                  

 

Уважаемые коллеги! 

 

Министерство образования и науки Республики Татарстан направляет для 

сведения и работы решение организационного комитета по подготовке и 

проведению празднования 100-летия образования Татарской Автономной Советской 

Социалистической Республики  от 15.09.2018 № 01-8252. 

Информацию об исполнении пункта 6 указанного решения просим 

представить в организационный отдел (Rezida.Gayfutdinova@tatar.ru) в срок до 15 

ноября т.г. 

 Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

 

 

Первый заместитель министра                                                               А.И. Поминов  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Р.Ф.Гайфутдинова 

(843) 294-95-30 

  

Руководителям подведомственных  

Министерству образования и науки 

Республики Татарстан организаций 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 

МИНИСТЕРСТВО 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Документ создан в электронной форме. № 11198/18 от 12.11.2018. Исполнитель: Гайфутдинова Р.Ф.
Страница 1 из 4. Страница создана: 12.11.2018 12:40

mailto:Rezida.Gayfutdinova@tatar.ru


 

 

 

РЕШЕНИЕ 

организационного комитета по подготовке и проведению 

празднования 100-летия образования Татарской Автономной 

Советской Социалистической Республики 

 

«___»_________2018 года                                                                       № _________ 

 

 

Заслушав и обсудив доклад заместителя Премьер-министра Республики 

Татарстан В.Г. Шайхразиева, организационный комитет по подготовке и 

проведению празднования 100-летия образования Татарской Автономной 

Советской Социалистической Республики решил: 

1. Руководителям министерств и ведомств Республики Татарстан 

обеспечить выполнение мероприятий Плана мероприятий по подготовке и 

празднованию 100-летия образования Татарской Автономной Советской 

Социалистической Республики, сохранить при этом порядок ежегодной 

двухразовой отчетности Кабинету Министров Республики Татарстан о 

проделанной работе по реализации Плана (к 15 января, к 15 июля). Утвердить 

планы министерств и ведомств по подготовке и празднованию 100-летия 

образования Татарской АССР на 2019 – 2020 годы (до 20 сентября 2018 года). 

2.   Министерству культуры Республики Татарстан совместно с органами 

исполнительной власти Республики Татарстан организовать работу по 

формированию плана праздничных мероприятий, посвященных 100-летию 

образования Татарской Автономной Советской Социалистической 

Республики, на 2020 год с учетом единого временного графика юбилейных 

торжеств во взаимосвязи со всеми проводимыми мероприятиями в 2020 году 

и представить в Министерство финансов Республики Татарстан предложения 

по объёму финансирования мероприятий (до 1 октября 2018 года). 

3.  Министерству финансов Республики Татарстан при формировании 

бюджета Республики Татарстан на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов предусмотреть средства на реализацию Плана мероприятий по 

подготовке и празднованию 100-летия образования Татарской Автономной 

Советской Социалистической Республики в 2020 году (до 1 ноября 2018 года). 

4. Министерству экономики Республики Татарстан, Министерству 

труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, выделяющим 

на конкурсной основе субсидии (гранты) некоммерческим организациям, 

реализующим социально значимые проекты, проработать вопрос об 

учреждении номинации в направлениях конкурсов на 2019 – 2020 годы, 

посвященной юбилейной дате образования Татарской АССР (до 20 ноября 

2018 года). 

5.   Кабинету Министров Республики Татарстан организовать работы по 

строительству здания концертного зала и создания парковой зоны в рамках 

согласованных решений и единого архитектурно-планировочного замысла, а 

Документ создан в электронной форме. № 01-8252 от 15.09.2018. Исполнитель: Терентьев А.М.
Страница 1 из 4. Страница создана: 10.09.2018 19:31
Документ создан в электронной форме. № 11198/18 от 12.11.2018. Исполнитель: Гайфутдинова Р.Ф.
Страница 2 из 4. Страница создана: 12.11.2018 12:36



2 
 

также реконструкции Национального культурного центра «Казань» для 

размещения книгохранилища Национальной библиотеки Республики 

Татарстан с обеспечением ввода объектов к юбилейным мероприятиям (отчет 

к 1 числу начального месяца каждого квартала). 

6.  Министерствам и ведомствам, муниципальным образованиям, 

организациям и учреждениям активно использовать утвержденный логотип 

юбилея в социальной рекламе, оформлении улиц и общественных пространств 

городов и районов, товарной продукции. Обновить на сайтах министерств и 

ведомств, муниципальных образований разделы о подготовке празднования 

100-летия образования Татарской АССР (до 20 ноября 2018 года). 

7.    С учетом утвержденного логотипа юбилея Министерству культуры 

Республики Татарстан совместно с Министерством промышленности и 

торговли Республики Татарстан, Государственным комитетом Республики 

Татарстан по туризму и Центром развития народных художественных 

промыслов и ремесел Республики Татарстан разработать новые образцы 

сувенирной продукции и товаров народных художественных промыслов, 

посвящённых 100-летию образования Татарской АССР (до 1 марта 2019 года). 

8.     Министерству культуры Республики Татарстан внести предложения 

о создании и поэтапном финансировании в течение 2018 – 2020 годов 

стационарной экспозиции Национального музея Республики Татарстан 

«История Татарстана с древнейших времен до наших дней» с внесением 

соответствующих изменений в План мероприятий по подготовке и 

празднованию 100-летия образования Татарской Автономной Советской 

Социалистической Республики (до 20 октября 2018 года). 

9.  Министерству культуры Республики Татарстан совместно с 

муниципальными образованиями Республики Татарстан, Академией наук 

Республики Татарстан, Исполкомом Всемирного конгресса татар, Институтом 

истории имени Ш. Марджани Академии наук Республики Татарстан 

проработать и внести в Кабинет Министров Республики Татарстан 

предложение о создании музея Сабантуя. 

10. Министерству культуры Республики Татарстан совместно с 

Министерством юстиции Республики Татарстан и Исполнительным 

комитетом Всемирного конгресса татар проработать вопрос о 

государственной регистрации символики (наименование, логотип, 

графическое изображение и т.д.), связанной с татарским народным 

праздником «Сабантуй» (до 15 декабря 2018 года). 

11.   Рабочей группе по выпуску юбилейной медали, посвященной 100-

летию образования Татарской Автономной Советской Социалистической 

Республики, представить Президенту Республики Татарстан Р.Н. 

Минниханову эскиз юбилейной медали и проект изменений в Закон 

Республики Татарстан от 10 октября 2011 г. № 74-ЗРТ «О государственных 

наградах Республики Татарстан» (до 20 ноября 2018 года). 

12.  Рекомендовать главам муниципальных образований Республики 

Татарстан утвердить планы мероприятий по подготовке и празднованию 100-

летия образования Татарской АССР на 2019 – 2020 год (до 20 сентября 2018 

Документ создан в электронной форме. № 01-8252 от 15.09.2018. Исполнитель: Терентьев А.М.
Страница 2 из 4. Страница создана: 10.09.2018 19:31
Документ создан в электронной форме. № 11198/18 от 12.11.2018. Исполнитель: Гайфутдинова Р.Ф.
Страница 3 из 4. Страница создана: 12.11.2018 12:36



3 
 

года),  сохранив порядок ежегодной двухразовой отчетности Кабинету 

Министров Республики Татарстан о проделанной работе по реализации 

планов мероприятий по подготовке и празднованию 100-летия образования 

Татарской Автономной Советской Социалистической Республики за 2018 и 

последующие годы (к 15 января, к 15 июля).  

13.  Рекомендовать главам муниципальных образований Республики 

Татарстан обеспечить исчерпывающее исполнение Закона Республики 

Татарстан от 8 июля 1992 года № 1560-XII «О государственных языках 

Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан» в части 

наличия указателей с наименованиями улиц на двух государственных языках 

Республики Татарстан: татарском и русском, и представить отчет о 

проделанной работе в Кабинет Министров Республики Татарстан (до 15 

декабря 2018 года). 

14. Предложить Президиуму Ассоциации «Совет муниципальных     

образований Республики Татарстан» проработать вопрос о включении итогов 

работы муниципальных образований по реализации Плана мероприятий по 

подготовке и празднованию 100-летия образования Татарской АССР в 

качестве одного из показателей Республиканского смотра-конкурса среди 

муниципальных образований Республики Татарстан к Дню Республики (до 20 

ноября 2018 года). 

15. Рекомендовать Общественной палате Республики Татарстан 

совместно с руководителями республиканских общественных организаций 

организовать активную работу по вовлечению широких слоев населения, 

особенно молодежи и ветеранов, в подготовку 100-летнего юбилея Татарской 

АССР (до 1 марта 2019 года).  

16.    Контроль за исполнением настоящего Решения и информирование 

Президента Республики Татарстан о его выполнении возложить на Аппарат 

Кабинета Министров Республики Татарстан. 

 

 

 

Президент Республики Татарстан, 

председатель организационного комитета                                Р.Н. Минниханов 

Документ создан в электронной форме. № 01-8252 от 15.09.2018. Исполнитель: Терентьев А.М.
Страница 3 из 4. Страница создана: 10.09.2018 19:31
Документ создан в электронной форме. № 11198/18 от 12.11.2018. Исполнитель: Гайфутдинова Р.Ф.
Страница 4 из 4. Страница создана: 12.11.2018 12:36


